
 

Comune di Solarussa 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DECRETO DEL SINDACO   

 
N. 17 DEL 22/11/2021  

OGGETTO: 
NOMINA  DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE  E PER 
LA TRASPARENZA           
 

IL SINDACO 

 

 

Richiamati: 
-

 
- l decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL) 

che conferisce al Sindaco il potere di nominare i responsabili di uffici e servizi e di 
assegnare gli incarichi dirigenziali;  

- novembre 2012 numero 190 (novellato dal decreto 
legislativo 97/2016) che testualmente recita:   

- L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche 
organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento 

;  
- ione 

rticolo 1 comma 7, della L. n. 190 del 6 novembre 2012 svolge, di norma, 
le funzioni di Responsabile per la trasparenza e il suo nominativo è indicato nel Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione; 

- la deliberazione numero 15 del 15 marzo 2013 con 
anticorruzione 
Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza negli enti locali;   

- era d), del TUEL secondo il quale il segretario comunale esercita 
ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco;  

-
per il quale negli enti locali 
trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e 
motivata determinazione  

- la Delibera n. 831 del 3 agosto 2016 contenente la determinazione di approvazione 
definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016.  

- la Delibera n. 1208 del 22 novembre 2017 contenente la determinazione di approvazione 
 

- Delibera n. 1074 del 21 novembre 2018 contenente la determinazione di approvazione 
corruzione; 

- Delibera numero 1064 del 13 novembre 2019 - Approvazione in via definitiva del Piano 
Nazionale Anticorruzione 2019 Riferimenti normativi sul ruolo 



e sulle funzioni del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(RPCT)

 
 
 
Dato atto  che:  

 
prev obblighi di informazione nei confronti del responsabile anticorruzione
vigila sul fun  

 tali obblighi informativi ricadono su tutta la struttura organizzativa, già nella fase di 
elaborazione del PTPC e, poi, nelle fasi di verifica e attuazione delle misure adottate;   

 el responsabile dovrebbe essere accompagnato da un 
invitano tutti i dirigenti e il personale a dare allo stesso 

[responsabile] la necessaria collaborazione  
 tura in tutte le fasi di 

predisposizione e di attuazione delle misure anticorruzione;  
 dovere di 

collaborazione
violazione è sanzionabile disciplinarmente;   

 
Richiamato il PTPCT 2021-2023 approvato con delibera G.C. n. 16 del 22.03.2021 
 
Dato atto  che con decreto del Prefetto della Provincia di Cagliari n. Prefettura U.T.G. di Cagliari  Albo 
dei Segretari Comunali e Provinciali  - Sezione Regionale Sardegna 88453/2021 del 17.11.2021  
si è preso atto della costituzione della convenzione di segreteria tra i Comuni di Solarussa 
Villaurbana, Ollastra e Siamanna con decorrenza dalla data di assunzione in servizio del 
segretario titolare e fino al 31 dicembre 2022; 
 
 
Visto il proprio decreto n. 16 del 17.11.2021  con la quale la Dr.ssa Maria Bonaria Scala è stata 
nominata Segretario Comunale della Segreteria convenzionata dei Comuni  di Solarussa 
Villaurbana Ollastra e Siamanna con decorrenza 18.11.2021  ;  
 
 
Dato atto che non sussistono motivi di inconferibilità o incompatibilità derivanti da conflitti di 
interessi ; 
 
Tutto ciò premesso. 
 

DECRETA 
 

1. Di nominare  la dott.ssa Maria Bonaria Scala Segretario comunale del Comune di Solarussa 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza

e dei compiti attribuiti dalla Legge e dagli atti regolamentari e di organizzazione di questa 
Amministrazione alla figura del RPCT. 

2. Di dare atto che  la Dr.ssa Maria Bonaria Scala si avvarrà degli uffici della struttura organizzativa 
 

3. Di dare atto che nessun compenso aggiuntivo sarà attribuito alla dott.ssa Maria Bonaria Scala, per lo 
svolgimento degli incarichi affidati , in quanto rientranti n

 
4.  anticorruzione.  
5. 

 
6. di trasmettere il presente atto alla Segretaria comunale, al personale dipendente e al nucleo di 

valutazione. 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

 
     



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
Attesto che il presente decreto viene pubblica

orni 
consecutivi. 
 
 
Solarussa,       
 

 
Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 
 

      
 


